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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. В умовах глобального поширення інформатизації та

комп’ютеризації виробничо-господарських процесів діяльність підприємства без

залучення людей є неможливою. Люди є складовою ресурсів підприємства,

необхідних для виконання його цілей та завдань, тобто набувають форми «трудових»

або «людських» ресурсів. Для підвищення ефективності системи управління

персоналом на підприємстві необхідним є пошук нових інструментів і методів

побудови, функціонування та розвитку спеціального відокремленого елементу

системи управління, що відповідатиме за роботу з персоналом. У процесі

розроблення та реалізації різноманітних управлінських рішень, які здатні забезпечити

підвищення ефективності та результативності діяльності, важлива роль належить

побудові, аналізуванню, оцінюванню та розвитку системи управління персоналом

підприємств, виявленню структурних елементів цієї системи, оцінювання їхньої

діяльності та розробленню пропозицій з розвитку. Вагоме значення у цьому процесі

відводиться побудові та оцінюванні органу управління персоналом, оскільки воно

виступає одним із важливих елементів системи управління персоналом підприємства.

Проведення якісної і результативної побудови та оцінювання діяльності органу

управління персоналом потребує формування об’єктивної, достовірної та повної

інформаційної бази про систему управління персоналом, про стан кадрового

забезпечення, кадрової роботи для розроблення та прийняття відповідних

управлінських рішень.

Вагомий внесок у дослідження різних аспектів управління персоналом зробили

такі науковці, як Балабанова Л. В., Стельмашенко О. В., Дейнека A. B., Лутай Л. А.,

Козицька Г. В., Шпандарук В. О., Нєчева Н. В., Соболев В. Г., Стельмашенко О. В.,

Бєлік В. Д., Буднік М. М., Медяна Л. С., Волянська-Савчук Л.В., Івашкевич Дж. М.,

Лобанов А. А., Кібанов А. Я., Позднякова Л. О., Кузьмін О. Є., Процик І. С., Передало

Х. С., Вільгуцька Р.Б., Гриньова В. М., Ястремська О. М., Маслов Є. В., Чобіток В.

І., Волощенко А. В. та інші. Висвітлення окремих теоретичних аспектів управління

персоналом наведено у роботах таких науковців, як Залознова Ю. С., Каличева Н.Є.,

Стецюк М. І., Оксененко С. П., Сербиновский Б. Ю., Храмов В. О., Бовтрук А. П.,

Поєдинцева В. В. та інші. Наукові доробки авторів у цій сфері стосуються переважно

розгляду управління персоналом як впливу на людей через різні форми та методи

управління, проте цей вплив не завжди передбачає досягнення певних цілей. Система

управління персоналом підприємства є предметом багатьох наукових досліджень, а

саме: поняття системи управління персоналом підприємства розкривають Л. В.

Волянська-Савчук, Н. А. Гебер, О. В. Стельмашенко, функціональний підхід до

формування системи управління персоналом підприємства пропонує В. Д. Бєлік,

концепцію, головну мету, основні етапи, принципи, методологію побудови системи

розглядають М. М. Гетманова та Є. Ю. Буднік, Л. О. Позднякова та Д. О. Білецька,

Н. А. Стеценко, основи формування ефективної такої системи – М. М. Буднік та Л. С.

Медяна, Ю. Г. Лелі, І. А. Сільченко, В. І. Чобіток та А. В. Волощенко, О. С. Шилець,

підходи до оцінювання конкурентоспроможності системи управління персоналом

підприємства – Г. В. Назарова, В. І. Лаптєв, Д. О. Корсаков, сучасні тенденції зміни

системи управління персоналом підприємства розкривають Г. М. Захарчин,
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Н.Г. Георгіаді, Л. В. Батченко, І. В. Горбачова, В. А. Вергун, О. І. Ступницький,

Ю. С. Залознова; можливості удосконалення – Н. Є. Каличева та М. І. Стецюк,

Є. І. Ковтун, О. З. Редьква тощо.

Попри значну кількість теоретико-прикладних досліджень, невирішеною

залишається низка важливих наукових завдань. Зокрема, потребує розвитку типологія

видів органу управління персоналом (ОУП) та систематизація факторів їх впливу.

Потребує ґрунтовного удосконалення методологія оцінювання індикаторів побудови

та оцінювання діяльності органу управління персоналом, необхідно визначити

модель побудови та розвитку органу управління персоналом. Важливим є

проектування оргструктур органів управління персоналом для підприємств, яка

дозволяє виокремити структурні підсистеми органу управління персоналом, виділити

найбільш важливі для кожного підприємства підсистеми, встановити економічні

індикатори оцінювання та побудови органу управління персоналом, а також

дослідити стан управління персоналом з метою визначення можливості виокремлення

органу управління персоналом в окремий елемент системи управління. Необхідність

розв’язання цих проблем і зумовлює вибір теми дисертації, встановлення її мети та

завдань.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертаційної роботи відповідає науковому напряму кафедри менеджменту і

міжнародного підприємництва Національного університету «Львівська політехніка»

«Розвиток і вдосконалення систем менеджменту та міжнародної економічної

діяльності». Матеріали наукового дослідження використані при розробленні науково-

дослідної роботи Національного університету «Львівська політехніка» «Побудова

систем процесно-структурованого менеджменту в умовах розвитку міжнародної

економічної діяльності» (номер державної реєстрації № 0114U001692) (акт

впровадження від 16.05.2018 р.). Зокрема, використано запропоновану модель

побудови органу управління персоналом на підприємстві (Розділ 13 «Модель

побудови органу управління персоналом на підприємстві».

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є розроблення

теоретичних та прикладних засад економічного оцінювання та побудови органів

управління персоналом підприємств.

Для досягнення визначеної мети сформовано та вирішено низку завдань:

розробити індикативно-цільовий метод оцінювання доцільності побудови

(створення, структурного удосконалення) органу управління персоналом та

розрахунку ефективності його функціонування на підприємстві;

розвинути категорію «орган управління персоналом підприємства» та

типологію органів управління персоналом підприємств;

розвинути класифікацію факторів впливу на побудову та функціонування

органу управління персоналом;

удосконалити механізм проектування оргструктур органу управління

персоналом;

удосконалити структурно-функціональне моделювання діяльності органу

управління персоналом;

удосконалити модель розвитку органу управління персоналом.

3

Об’єктом дослідження є процес економічного оцінювання та побудови органів

управління персоналом підприємств.

Предметом дослідження є теоретико-методологічні та методико-прикладні

положення зі здійснення економічного оцінювання та побудови ОУП підприємств.

Методи дослідження. Для досягнення встановленої мети та розв’язання

визначених завдань у дисертаційній роботі використано такі методи наукових

досліджень: системного та логічного аналізу – для уточнення змісту основних понять

під час виконання роботи (усі розділи дисертації); морфологічного, семантико-

категорійного аналізування, порівняння, систематизації та узагальнення – для

уточнення сутності понять «орган управління персоналом», «управління

персоналом» (підр. 1.1), а також під час удосконалення типології ОУП (підр. 1.2);

метод групування – для систематизації чинників, що впливають на роботу органів

управління персоналом підприємств (підр. 1.2); метод узагальнення – для

дослідження вітчизняного та зарубіжного досвіду оцінювання ОУП (підр.1.3);

індикативний метод – для розроблення індикаторів побудови ОУП підприємств (підр.

2.1); експертних оцінок – для ідентифікування основних факторів впливу на

економічне оцінювання та побудову ОУП підприємств (підр. 2.2); метод анкетування,

емпіричні дослідження та статистичний аналіз – для розроблення анкет дослідження

стану виокремлення та застосування органів управління персоналом підприємств

(підр. 2.3); процесний підхід – для проектування моделі ОУП (підр. 3.1), структурно

– функціонального моделювання (підр. 3.2), графодинамічний підхід – для

моделювання діяльності органу управління персоналом на підприємстві (підр. 3.3);

графічний метод – для наочного представлення практичних результатів проведеного

дослідження (усі розділи дисертації).

Інформаційним підґрунтям та базою дослідження є класичні положення

вітчизняних і зарубіжних науковців у сфері економічного оцінювання та побудови

органів управління персоналом підприємств; статистичні дані Державної служби

статистики України з питань праці та матеріали спеціалізованих періодичних видань

про стан і розвиток систем управління персоналом підприємств Львівської області;

звітність досліджуваних підприємств; результати анкетування та опитування

представників системи управління персоналом досліджуваних підприємств, що

здійснюють реалізацію функцій управління персоналом; Інтернет-ресурси;

нормативно-правові та законодавчі акти; результати власних досліджень.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у такому:

вперше розроблено:

− індикативно-цільовий метод оцінювання побудови (створення, структурного

удосконалення) органу управління персоналом та розрахунку ефективності його

функціонування на підприємстві, який дозволяє обґрунтувати потребу у

виокремленні органу управління персоналом в окремий структурний елемент

системи управління, розрахувати економічні, соціальні та організаційні критерії

оцінювання результативності роботи органу управління персоналом, а також

забезпечити систематичне здійснення оцінювання показників задля забезпечення

ефективної діяльності органу управління персоналом;
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удосконалено:

− механізм проектування оргструктур органу управління персоналом шляхом

визначення залежності оргструктури ОУП від структури управління підприємством в

цілому, від виду економічної діяльності підприємства та від виробничих процесів

самого підприємства, який передбачатиме формування та застосування типової

організаційної структури органу управління персоналом на підприємстві, та, на

відміну, від існуючих механізмів, базуватиметься на проектуванні дванадцяти

підсистем ОУП і дозволить підприємствам самостійно включати до складу органу

управління персоналом ту чи іншу підсистему;

− множинну модель побудови організаційної структури органу управління

персоналом з метою структурно-функціонального моделювання діяльності, яка

відображає ОУП як певну сукупність множин (структурних елементів ОУП), що

утворюють єдину структуру. На відміну від наявних моделей, визначено класи та

об’єкти органу управління персоналом, які дозволяють утворити множину S –

кількісного наповнення органу управління персоналом на підприємстві, яка дозволяє

сформувати його структуру. Кожен об’єкт множини матиме конкретний набір

властивостей та функцій, які він виконуватиме, що власне обґрунтовує виокремлення

ОУП в окремий елемент множини;

− модель розвитку органу управління персоналом, яка залежно від розміру

підприємства складатиметься з r-ієрархій різних рівнів, від простої r-1 до складної n-

r ієрархії, послідовність якої визначається кількістю підпорядкованих ланок, у яких

конкретний менеджер ОУП здійснює управління виконавцями, підпорядкованими

виключно йому та відрізняється тим, що ця модель дозволяє відстежувати динамічні

зміни у структурі органу управління та ефективно виконувати на підприємстві

завдання з оптимізації структури органу управління персоналом та підприємства;

набули подальшого розвитку:

− типологія видів органів управління персоналом підприємств, що, на відміну

від існуючих, передбачає виокремлення нових ознак (за кількістю осіб, задіяних в

органі управління персоналом підприємства; за рівнем управління; за об’єктом

управління; за підходом до управління; за інноваційністю управління).

Запропонована типологізація органів управління персоналом підприємства буде

корисною для вибору механізму організування роботи органу управління персоналом

на конкретному підприємстві, а також дозволить систематизувати наявні структурні

підрозділи з управління персоналом на різних підприємствах за певними ознаками

задля здійснення порівняльного аналізування результатів їхньої діяльності та

оцінювання ефективності їхньої роботи загалом, тобто уможливить зіставлення їх

між собою з метою прийняття комплексу управлінських рішень щодо удосконалення

управління персоналом підприємства;

− категорія «орган управління персоналом підприємства», яку визначено як

особу, кілька осіб, структурний підрозділ та / або структурні підрозділи

підприємства, що здійснюють управління персоналом; класифікація факторів впливу

на побудову та функціонування органу управління персоналом, що відрізняється їх

групуванням на зовнішні і внутрішні та дозволяє урахувати їх вплив при побудові та

структурному наповненні органу управління персоналом.
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Практичне значення отриманих результатів полягає у розробленні методико-

прикладного забезпечення економічного оцінювання та побудови органів управління

персоналом підприємств. Отримані результати дисертаційної роботи впроваджено у

діяльність вітчизняних підприємств: СП «Росан» (довідка №4-5-018 від 16.04.2018 р.),

ТзОВ «Швидкий світ» (довідка №12-4 від 05.06.2018 р.), що засвідчує їх прикладний

характер.

Основні положення дисертаційної роботи впроваджено у навчальний процес

Національного університету «Львівська політехніка» та застосовуються під час

викладання дисципліни «Бізнес-планування та митне обслуговування експортно-

імпортної діяльності» (для студентів другого (магістерського) рівня вищої освіти

спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини») (довідка №67-01-1506 від

05.09.2018 р.).


[…]


об’єкти ОУП, що дозволяють утворити множину S, що виражатиме кількісне

наповнення органу управління на підприємстві та дозволить сформувати його

структуру. Кожен об’єкт множини матиме конкретний набір властивостей та функцій,

які він виконуватиме, що власне дозволяє виокремлювати його у окремий елемент

множини.

6. Удосконалено модель розвитку ОУП, яка складається, залжно від розміру

підприємства, з r-ієрархій різних рівнів, від простої r-1 до складної n-r, у якій

порядковість ієрархії визначається кількістю підпорядкованих ланок, у яких

конкретний менеджер ОУП відповідного рівня здійснює управління мінімум одним

виконавцем, підпорядкованим лише йому, та відрізняється тим, що ця модель

дозволяє відстежувати динамічні зміни у структурі органу управління та ефективно

виконувати на підприємстві завдання з оптимізації структури ОУП.
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АНОТАЦІЯ

Тарнавський М.І. Економічне оцінювання та побудова органів управління

персоналом підприємств. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 08.00.04 «Економіка та управління підприємствами (за видами

економічної діяльності)». – Національний університет «Львівська політехніка»

Міністерства освіти і науки України, Львів, 2018.

Охарактеризовано зміст управління персоналом підприємств, досліджено

сутність та типологію ОУП на підприємствах, здійснено дослідження чинників

впливу на формування ОУП підприємства, висвітлено концептуальні засади

вітчизняного та зарубіжного досвіду оцінювання ОУП.

Розроблено індикативно-цільовий метод оцінювання побудови (створення,

структурного удосконалення) ОУП та розрахунку ефективності його функціонування

на підприємстві, запропоновано індикатори економічного оцінювання діяльності
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ОУП та проаналізовано досвід застосування ОУП на підприємствах, здійснено

оцінювання їх діяльності.

Удосконалено процес формування ОУП підприємств, розвинуто моделі

проектування ОУП, запропоновано типову організаційну структуру ОУП, здійснено

структурно - функціональне моделювання діяльності ОУП на підприємствi,

визначено процес побудови ОУП та здійснено його моделювання із застосування

графодинамічних моделей.
Ключові слова: персонал, управління персоналом, орган управління

персоналом, типологія ОУП, структурно-функціональне моделювання ОУП,

індикативно-цільове оцінювання.

АННОТАЦИЯ

Тарнавский М.И. Экономическое оценивание и построение органов

управления персоналом предприятий. - На правах рукописи.

Диссертация на соискание научной степени кандидата экономических наук по

специальности 08.00.04 - экономика и управление предприятиями (по видам

экономической деятельности). – Национальный университет «Львивська

политэхника» Министерства образования и науки Украины, Львов, 2018.

Охарактеризованы содержание управления персоналом предприятий,

исследована сущность и типологию ОУП на предприятиях, проведено исследование

факторов влияния на формирование ОУП предприятия, освещены концептуальные

основы отечественного и зарубежного опыта оценки ОУП.

Разработан индикативно-целевой метод оценки построения (создания,

структурного усовершенствования) ОУП и расчета эффективности его

функционирования на предприятии, предложено индикаторы экономической оценки

деятельности ОУП и проанализирован опыт применения ОУП на предприятиях,

осуществлено оценки их деятельности.

Усовершенствован процесс формирования ОУП предприятий, развито модели

проектирования ОУП, предложено типичную организационную структуру ОУП,

осуществлено структурно - функциональное моделирование деятельности ОУП на

предприятии, определен процесс построения ОУП и осуществлено его

моделирования с применением графодинамических моделей .

Ключевые слова: персонал, управление персоналом, орган управления

персоналом, типология ОУП, структурно-функциональное моделирование ОУП,

индикативно-целевое оценивание.

ANNOTATION

Tarnavskyi M.I. Economic evaluation and construction of personnel management

bodies of enterprises. - Оn the rights of manuscripts.

A dissertation for obtaining the scientific degree of Candidate of Economic Sciences

in the specialty 08.00.04 – Economics and Management of Enterprises (by the types of
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economic activities). – Lviv Polytechnic National University, the Ministry of Education and

Science of Ukraine, Lviv, 2018.

The dissertation contains scientific-methodological and practical proposals for solving

problems of economic evaluation and construction of personnel management bodies of

enterprises (PMB).

In the first chapter "Theoretical and applied fundamentals of economic evaluation and

construction of personnel management bodies of enterprises " was characterized the content

of personnel management of enterprises, the essence and typology of personnel management

bodies at enterprises were researched, were researched the factors which have influence on

the formation of the personnel management body of the enterprise, which allowed to group

into external and internal, to form their list, and also to identify the extent of their influence

on the work of the PMB, also were fond out the conceptual principles of domestic and

foreign experience of evaluation of PMB at enterprises.

In scientific work was made semantic-categorical analysis of the basic concepts which

ensure the execution of personnel work, in particular, the content of such categories as:

“personnel "," personnel management "," the personnel management body of the enterprise

" were established. In particular, the management of labor resources of the enterprise is

proposed to consider through the prism of the combination of object management -

personnel; the process of management and determining the role of personnel management

body in this process. At the same time, the personnel management body is defined as a

separate structural element of the management apparatus, which at the enterprise can be

expressed by a person, several persons, structural subdivision and / or structural divisions

of enterprises that manage the personnel of the enterprise. The main emphasis on

determining the managing body is that the separate structural element of the management

apparatus and personnel management body should be represented for medium and large

enterprises.

For the purpose of effective using of PMBE at the enterprise, were conducted their

typology with the selection of five features. According to these features were suggested the

following types of PMBE: the number of persons involved in the personnel management

body of the enterprise - individual and multi-person; by the level of management - the main

and the executive; by the source of formation - with the involvement of new employees and

with the involvement of existing staff; by approach to management - reactive and proactive;

by innovative approach to management - traditional and innovative.

In the second chapter of the work "Economic evaluation and analysis of personnel

management bodies of enterprises activity" were devised an indicative and objective method

for evaluating the construction (creation, structural improvement) of the personnel

management body and calculating the efficiency of its operation at the enterprise, indicators

of the economic evaluation of the PMB activity at the enterprise were proposed, and was

analyzed the experience of using of personnel management bodies at enterprises, the

evaluation of the PMBE activity was carried out.

In the work, on the basis of the application of the indicative-target approach, a system

of indicators has been developed, on the basis of which the enterprise can substantiate the
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necessity of constructing or structural filling of the PMB and calculate its quantitative

content with the corresponding staffing. Within limits the indicative-target approach, three

groups of indicators were suggested: indicators of substantiation of the suitability of creating

PMB an organizational nature; indicators of economic nature regarding the possibilities of

building or forming the PMB and indicators of structural and functional support of the PMB.

To economically evaluate the work of the personnel management bodies was analyzed

existing evaluation tools and was settled their focus on the diagnosis of certain aspects of

staffing. It caused necessity to develop the indicators for assessing the activity of the PMB

at the enterprise. The feature of the proposed evaluation is the selection of three directions

of its implementation, in particular, through the establishment of three types of efficiency:

economic; organizational and social.

In the third chapter of the work "Building of personnel management bodies of the

enterprises" the process of formation PMB enterprises was improved, the projection models

of the PMB have been developed, the typical organizational structure of the PMB has been

proposed, the structural and functional modeling of the PMB activity at the enterprises has

been carried out, the process of construction of the PMB at the enterprise has been

determined and its modeling has been carried out. by application of graph-dynamical

models.

The personnel management body is considered as a set of separate elements that form

a specific set and structure of this body. According to the theory of sets, each object of the

structural set of the PMB will have a specific set of properties for the accomplishment of its

targets, which allowed to develop a plural model for constructing the organizational

structure of the PMB, which forms its organizational structure as a set of objects and classes.

PMB at the enterprise is in constant development, which is interpreted as a process of

continuous improvement of the PMB structure, basic skills, functional duties,

responsibilities, powers of the PMB participants, in accordance with the needs in which the

company operates during a specific period of its functioning. In order to effectively make

changes in the organizational structure of the PMB, we propose to use of hierarchical graphs

of different levels and three types of hierarchies: a simple 1-r-hierarchy, a two-level 2-r-

hierarchy, a multilevel N-r-hierarchy with the purpose of decomposing the organizational

structure of the enterprise in the whole, as a result it is divided with the further separation of

the organizational structure of the unit of the PMB and the de-structuring, which means

substantiation of the elimination of a separate subdivision of the PMB in the general

organizational structure, which will optimize the organizational structure of the PMB.

Keywords: personnel, personnel management, typology of PMВ, structural and

functional modeling of PМВ, indicative and target estimation.