ВІДГУК

офіційного опонента кандидата економічних наук, доцента
Горбачової Ірини Володимирівни
на дисертаційну роботу Тарнавського Михайла Івановича
«Економічне оцінювання та побудова органів управління персоналом
підприємств»,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за
спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами
(за видами економічної діяльності)

1. Актуальність обраної теми дисертаційної роботи та її зв'язок з науковими програмами, планами, темами

Сучасні умови стрімкого розвитку науково-технічного прогресу та ринкового господарювання підприємств, розвиток зарубіжних відносин вимагають зосередження керівників на основному ресурсі – працівниках. Оскільки практика господарювання показує, що існують значні негативні наслідки від високої плинності кадрів, нестачі кадрів відповідного професійно-кваліфікаційного рівня, зменшення продуктивності праці, неефективних управлінських рішень у сфері управління персоналом. Відповідно постає проблема розроблення таких інструментів та засобів впливу на персонал, які підвищать ефективність його застосування. В контексті цього актуальним завданням вирішення проблеми є побудова органу відповідального за управління персоналом, яким буде орган управління персоналом.

Орган управління персоналом повинен реалізувати відповідне кадрове забезпечення підприємницької діяльності, відбір та наймання персоналу, професійну підготовку фахівців, облік персоналу, мотиваційне, інформаційне та юридичне забезпечення діяльності трудового колективу, створити належні умови праці, забезпечити соціально-культурний розвиток. Враховуючи усі ці завдання постає потреба побудувати орган управління персоналом (ОУП) таким чином, щоб його структура могла забезпечити виконання усіх поставлених цілей в системі управління персоналом, що визначило актуальність теми дисертаційного дослідження.

Враховуючи вищевикладене, дисертаційне дослідження Тарнавського Михайла Івановича на тему «Економічне оцінювання та побудова органів

управління персоналом підприємств», безумовно, є своєчасним та актуальним.

Дисертаційне дослідження за тематичним спрямуванням відповідає науковому напряму кафедри менеджменту і міжнародного підприємництва Національного університету «Львівська політехніка» «Розвиток і вдосконалення систем менеджменту та міжнародної економічної діяльності». Матеріали наукового дослідження використані при розробленні науково-дослідної теми Національного університету «Львівська політехніка» «Побудова систем процесно-структурованого менеджменту в умовах розвитку міжнародної економічної діяльності» (номер державної реєстрації № 0114U001692) (акт впровадження від 16.05.2018 р.).

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій та їх достовірність

Опрацювання дисертаційного дослідження та публікацій Тарнавського М.І. дозволяє робити висновок, що отримані автором наукові результати та сформовані висновки характеризуються високим рівнем обґрунтованості і достовірності, що підтверджені використанням загальнонаукових методів дослідження, зокрема: системного та логічного аналізу – для уточнення змісту основних понять під час виконання роботи (усі розділи дисертації); морфологічного, семантико-категорійного аналізування, порівняння, систематизації та узагальнення – для уточнення сутності понять «орган управління персоналом», «управління персоналом» (підр. 1.1), а також під час удосконалення типології ОУП (підр. 1.2); метод групування – для систематизації чинників, що впливають на роботу органів управління персоналом підприємств (підр. 1.2); метод узагальнення – для дослідження вітчизняного та зарубіжного досвіду оцінювання ОУП (підр.1.3); індикативний метод – для розроблення індикаторів побудови ОУП підприємств (підр. 2.1); експертних оцінок – для ідентифікування основних факторів впливу на економічне оцінювання та побудову ОУП підприємств (підр. 2.2); метод анкетування, емпіричні дослідження та статистичний аналіз – для розроблення анкет дослідження стану виокремлення та застосування органів управління

персоналом підприємств (підр. 2.3); процесний підхід – для проектування моделі ОУП (підр. 3.1), структурно – функціонального моделювання (підр. 3.2), графодинамічний підхід – для моделювання діяльності органу управління персоналом на підприємстві (підр. 3.3); графічний метод – для наочного представлення практичних результатів проведеного дослідження (усі розділи дисертації).

Про високий рівень обґрунтованості і достовірності наукових положень, висновків та рекомендацій дисертаційної роботи свідчить їх апробація на міжнародних конференціях.

Дисертаційна робота Тарнавського М.І. за змістом, сутністю, структурою та оформленням повністю відповідає вимогам і вирізняється самостійністю та завершеністю.

Наукові положення, висновки і рекомендації, представлені в роботі, достатньо обґрунтовані і підкріплені результатами аналізу значної кількості наукових джерел та інформацією щодо діяльності окремих суб'єктів господарювання. Зміст дисертаційної роботи відповідає назві теми, засвідчує логічність та завершеність дослідження і відповідає паспорту спеціальності 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Ознайомлення із змістом дисертаційного дослідження дозволило встановити, що дисертантом досягнуто поставленої мети та виконано усі поставлені завдання.

У першому розділі дисертації «Теоретичні та прикладні засади економічного оцінювання та побудови органів управління персоналом підприємств» охарактеризовано зміст управління персоналом підприємств (с.44) та визначено поняття «орган управління персоналом» (с.53), досліджено сутність та типологію ОУП на підприємствах (с.56), встановлено чинники впливу на формування та діяльність ОУП (с.57-60). Також варто відзначити проаналізовані дисертантом джерела у яких охарактеризовано концептуальні засади вітчизняного та зарубіжного досвіду економічного оцінювання ОУП на підприємствах. Важливим здобутком автора є визначення змісту ОУП як особи,

кількох осіб, структурного підрозділу та/або структурних підрозділів підприємства, що здійснюють управління персоналом підприємства. Дане визначення економічної категорії «орган управління персоналом підприємства» запропоновано вперше, адже, незважаючи на існування різних осіб та структурних підрозділів на підприємстві, що відповідають за управління персоналом, узагальненого визначення у навчальній та науковій літературі автором не виявлено.

У другому розділі «Економічне оцінювання та аналізування діяльності органів управління персоналом підприємств» здобувачем розроблено індикативно-цільовий метод оцінювання побудови (створення, структурного удосконалення) органу управління персоналом (с. 93-96), згідно якого запропоновано три групи індикаторів, які дозволять аргументувати потребу у виокремленні ОУП, як окремого елемента апарату управління, здійснити економічне обґрунтування можливостей його створення та розрахувати структурно-змістове наповнення ОУП. Схвальної оцінки заслуговує запропонований автором розрахунок економічної ефективності функціонування ОУП на підприємстві (с.116-117). Дисертантом також проаналізовано вітчизняний досвід застосування органів управління персоналом на підприємствах і оцінено їх стан, що дозволить формувати ефективні заходи з вирішення проблем управління персоналом.

У третьому розділі «Побудова органів управління персоналом підприємств» удосконалено процес формування ОУП підприємств (с.143), розвинуто моделі проектування ОУП, запропоновано типову організаційну структуру ОУП на підприємстві (с.145) у якій виокремлено 12 типових підсистем ОУМ, що можуть застосовуватись на середніх та великих підприємствах, здійснено структурно - функціональне моделювання діяльності ОУП (с.156), яке повинне здійснюватися із врахуванням того, що основною метою цього процесу, є забезпечення максимально якісної та продуктивної роботи органу управління персоналом у взаємозв'язку із цілями виробничо-господарської діяльності. Варто відзначити також запропоноване автором моделювання структури ОУП із застосування графодинамічних моделей, що

дозволить видозмінювати оргструктуру ОУП в контексті змін умов господарювання (с.174-192).

Дисертація написана науковим стилем, насичена професійною термінологією, виклад матеріалів досліджень, наукових положень, висновків і рекомендацій забезпечує легкість і доступність їхнього сприйняття.

3. Основні наукові результати дисертації

До найважливіших результатів дисертаційної роботи можна віднести:

- автор запропонував індикативно-цільовий метод оцінювання побудови (створення, структурного удосконалення) органу управління персоналом та економічного оцінювання ефективності діяльності ОУП (с. 93-96, 116-117 дисертації, с. 3 автореферату). Результат підтверджено публікаціями № 2,3,6 (див. автореферат);

- на основі проведених досліджень автором удосконалено механізм проектування оргструктур органу управління персоналом, який передбачатиме формування та застосування типової організаційної структури органу управління персоналом на підприємстві (с. 145 дисертації, с. 4, 14 автореферату). Результат підтверджено публікаціями № 3,6,7,13,15 (див. автореферат);

- автором удосконалено множинну модель побудови організаційної структури органу управління персоналом, яка відображає ОУП як певну сукупність множин (структурних елементів ОУП) щодо кількісного наповнення органу управління персоналом на підприємстві (с. 167 дисертації, с. 16 автореферату). Результат підтверджено публікаціями № 3,7,15 (див. автореферат);

- удосконалено модель розвитку органу управління персоналом, яка залежно від розміру підприємства складатиметься з r-ієрархій різних рівнів, ця модель дозволяє відстежувати динамічні зміни у структурі органу управління та ефективно виконувати на підприємстві завдання з оптимізації структури ОУП

та підприємства (с. 174-192 дисертації, с. 18 автореферату). Результат підтверджено публікаціями № 1,3,4,7 (див. автореферат);

- на основі проведених досліджень автором розвинуто типологію видів органів управління персоналом підприємств, яка передбачає виокремлення нових ознак (за кількістю осіб, задіяних в органі управління персоналом підприємства; за рівнем управління; за об'єктом управління; за підходом до управління; за інноваційністю управління (с. 56 дисертації, с. 7 автореферату). Результат підтверджено публікаціями № 6,12,13 (див. автореферат);

- розвинуто категорію «орган управління персоналом підприємства», яку визначено як особу, кілька осіб, структурний підрозділ та / або структурні підрозділи підприємства, що здійснюють управління персоналом (с. 53 дисертації, с. 7 автореферату). Результат підтверджено публікаціями № 5,12 (див. автореферат).

4. Значущість результатів дослідження для науки і практики

Наукова цінність роботи полягає в розроблених методичних положеннях та практичних рекомендацій щодо економічного оцінювання та побудови органів управління персоналом підприємств.

У науковому плані цікавим є розроблений підхід до оцінювання рівня економічної ефективності діяльності ОУП та індикатори побудови ОУП на підприємстві.

Підтвердженням практичного значення отриманих результатів дослідження є їх застосування у діяльності СП «Росан» (довідка №4-5-018 від 16.04.2018 р.), ТзОВ «Швидкий світ» (довідка №12-4 від 05.06.2018 р.), що засвідчує їх прикладний характер.

Варто зазначити те, що окремі положення та результати дисертаційного дослідження впроваджені у навчальний процес Національного університету «Львівська політехніка» та застосовуються під час викладання дисципліни «Бізнес-планування та митне обслуговування експортно-імпоротної діяльності» (довідка №67-01-1506 від 05.09.2018 р.).

5. Зміст та завершеність дослідження

Дисертаційна робота є самостійною та завершеною науковою працею, яка в повній мірі відображає підготовлені для публічного захисту наукові положення, результати теоретичних і розрахункових досліджень, а також дані щодо їх практичного застосування. Наукове дослідження автора на достатньому рівні відображає особистий внесок в розвиток систем та процесів управління персоналом на підприємствах з використанням індикативно-цільового методу побудови, структурного наповнення та економічної оцінки ефективності роботи ОУП.

6. Повнота викладу результатів дослідження в наукових фахових виданнях

На основі проведених наукових досліджень автором дисертації було опубліковано 16 наукових праць, загальним обсягом 5,03 друк. арк. (з яких особисто дисертантові належить 4,07 друк. арк.), зокрема 7 статей у наукових фахових виданнях України, з них 6 праць у виданнях, які включені до міжнародних наукометричних баз даних, та 9 тез доповідей на міжнародних науково-практичних конференціях. Результати дослідження у повній мірі відображені в наукових фахових та інших виданнях.

7. Ідентичність змісту автореферату і основних положень дисертації

Зміст автореферату здобувача відповідає основним, висвітленим у дисертаційній роботі, положенням. Висновки та рекомендації в достатній мірі опубліковані в наукових, фахових та наукометричних виданнях.

8. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

У роботі виявлено певні дискусійні моменти, до яких віднесено такі:

1. На с. 116 дисертації, за результатами проведених досліджень, автором запропоновано показники оцінювання економічної ефективності

роботи органу управління персоналом з позиції витратного підходу. Доцільно було б розглянути ще й інші підходи до оцінювання економічної ефективності.

2. У третьому розділі дисертаційного дослідження (с. 169) на рис. 3.10 автором пропонується процес реорганізації органу управління персоналом для удосконалення діючої структури органу управління персоналом. Однак, доцільно було б ретельніше розглянути кожен етап цієї моделі для підприємств різних розмірів.

3. У другому розділі «Економічне оцінювання та аналізування діяльності органів управління персоналом підприємств» автором розраховано запропоновані індикатори економічного оцінювання ефективності діяльності ОУП для низки підприємств (с.136-137), згідно яких визначено загальний рівень ефективності роботи ОУП, однак не проаналізовано складові ефективності за економічним, організаційним та соціальним напрямками.

4. У третьому розділі «Побудова органів управління персоналом підприємств», автором наведено ієрархії керівної та керованої систем ОУП рекомендованих для динамічного моделювання раціональної оргструктури ОУП, однак доцільно було б представити зміну цих ієрархій у динаміці (с. 175-177).

5. У другому розділі дисертаційного дослідження окремим питанням слід було б дослідити оцінювання якості побудови та використовуваних на вітчизняних підприємствах органів управління персоналом.

6. У другому розділі дисертації (п. 2.1, с. 93-96) автором приділено недостатньо уваги обґрунтуванню нормативних значень показників структурного укомплектування ОУП, які характеризують величину кількісного наповнення органу управління персоналом відповідними штатами. Нормативні критерії доцільно було б згрупувати за групами запропонованих індикаторів.

9. Загальний висновок

В цілому, дисертаційна робота Тарнавського Михайла Івановича «Економічне оцінювання та побудова органів управління персоналом підприємств», що представлена на здобуття наукового ступеня кандидата

економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності), є самостійною, завершеною науковою роботою, в якій викладено авторський підхід щодо економічного оцінювання та побудови органів управління персоналом підприємств. У ній отримані нові результати, які у своїй сукупності вирішують важливе наукове завдання – підвищення ефективності функціонування систем та процесів менеджменту персоналу шляхом побудови та економічного оцінювання органів управління персоналом.

Вирішення цих наукових завдань представляє собою певний внесок у галузь економічної науки, а саме: економіки та управління підприємствами. За змістом та оформленням дисертаційна робота повністю відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів» пп. 9, 11, 12 затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 № 567 зі змінами та іншими чинними нормативними актами Міністерства освіти і науки України. Дисертаційна робота, опубліковані праці та автореферат свідчать, що їх автор, Тарнавський Михайло Іванович, є кваліфікованим фахівцем і заслуговує присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Офіційний опонент:

Кандидат економічних наук, доцент,
доцент кафедри міжнародних економічних відносин
та європейської інтеграції
Житомирського національного
агроєкологічного університету

І.В. Горбачова